
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE: ESTENSIONE DEL CONTRATTO 
RELATIVO ALLA SEDE TERRITORIALE DI MANTOVA A QUELLA DI CREMONA 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 246 del 29/06/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesso che con Deliberazione dell’ex ASL di Cremona n. 209 del 16.5.2013 è stata approvata 
l’adesione alla convenzione Consip S.p.A. di durata quadriennale, stipulata con la ditta “Romeo Gestioni 
S.p.A.” riguardante i servizi di Facility Management per gli immobili adibiti prevalentemente ad uffici, a 
qualsiasi titolo in uso alle Pubbliche Amministrazioni, in ottemperanza e conformità alla nota regionale 
prot. 8332 del 13.3.2013 nella quale si ribadiva l’obbligo per gli enti del SSR di aderire alle convenzioni 
ARCA e Consip; 
 
Dato atto che il contratto è giunto a naturale scadenza alla data del 31.5.2017 e che allo stato non risulta 
attiva alcuna convenzione Consip o ARCA per il servizio specifico; 
 
Preso atto che con Deliberazione dell’ex ASL di Mantova n. 119 del 11.4.2012 è stata disposta l’adesione 
per il periodo 1.5.2012 e fino al 15.2.2021 alla gara di appalto espletata dall’ex Azienda Ospedaliera di 
Desenzano del Garda riguardante il servizio di pulizia e sanificazione ambientale, aggiudicato alla ditta 
“Markas s.r.l.” con sede legale a Bolzano; 
 
Precisato che il contratto può essere risolto anticipatamente trascorsi 72 mesi dall’inizio del contratto e 
pertanto alla data del 30.4.2018; 
 
Dato atto che ARCA, in qualità di soggetto aggregatore, sta predisponendo una gara per il servizio di 
pulizia degli enti sanitari regionali, con aggiudicazione presunta entro il 31.12.2017, come da informazioni 
agli atti; 
 
Considerato di poter estendere il contratto in essere per il territorio di Mantova con la ditta Markas s.r.l. 
alle sedi del territorio di Cremona, per il periodo con decorrenza 1.6.2017 e scadenza al 30.4.2018, e/o in 
ogni caso fino all’attivazione della convenzione che sarà stipulata da ARCA Lombardia per l’analogo 
servizio, la cui gara è ancora in fase di espletamento; 
 
Ritenuto di esercitare l’opzione di recesso anticipato al 30.4.2018 al fine di aderire alla convenzione 
ARCA, ai sensi di legge; 
 
Acquisita la disponibilità della ditta Markas service s.r.l. all’estensione del contratto anche per le sedi 
territoriali di Cremona, come da documentazione agli atti; 
 
Dato atto che l’onere complessivo, quantificato applicando i prezzi di gara al netto delle negoziazioni 
relative alla spending review ai mq. delle sedi ATS (Mantova e Cremona), è pari a circa € 31.000,00 
mensili; 
 
Ritenuto, per chiarezza amministrativa, riassumere nel presente provvedimento l’onere dell’intera ATS, 
per il periodo 1/6/2017 -  30/4/2018, quantificato in circa € 341.000,00; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di responsabile del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1) di estendere il contratto in essere relativo al servizio di pulizia e sanificazione ambientale, aggiudicato 

alla ditta “Markas s.r.l.” con sede legale a Bolzano Via Macello 73 (CIG. N. 69760703314) per il 
territorio di Mantova, anche alle sedi territoriali di Cremona, per il periodo 1.6.2017- 30.4.2018, e/o in 
ogni caso fino all’attivazione della convenzione che sarà stipulata da ARCA per l’analogo servizio, la 
cui gara è in fase di espletamento; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 341.000,00 IVA 22% 

esclusa, pari a € 416.020,00 IVA 22% inclusa, relativo all’intera ATS per il periodo 1/6/2017-
30/4/2018, viene registrato al conto 705115030 del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 
2017 e 2018; 

 
3) di dare atto che il contratto potrà avere durata fino all’attivazione della Convenzione ARCA e pertanto 

l’onere potrà subire variazioni in aumento; 
 
4) di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Sig. 

Enrico Abbiati dipendente del Servizio Approvvigionamenti Tecnico/Patrimoniale, il quale, vista la 
complessità dell’appalto, potrà avvalersi di direttori operativi individuati per le diverse strutture; 

 
5) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 

69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


